Principio cum animaduertisset sacra synodus ecclesiam Dei permissione diuina variis scindi heresibus multisque aliis turbari malis, nec videret aliud ad placandam iram eius diuine M-its posse inueniri remedium, quam vt exemplo sanctorum patrum vnusquisque relictis viis suis iniquis conuertatur ad eum in fide, spe, charitate, per poenitentiam et aliis piis operibus, nihil hesitantes de misericordia eius, quoniam benignus et placabilis est, quod aliquando et ipse conuersus respiciat lachrimas et preces ecclesiae suae et faciat cessare manum suam in nos seuientem —

Decreuit innitendo constitutionibusque predecessorum suorum, vt continue vbique per vniuersam prouinciam preces et supplicationes tam a clero in precibus matutinis et vespertinis pro pace et vnitatem s-cte ecclesiae ac quiete heresibusque extinguendis ad dominum

Deum faciat. In concionibus vero publicis per concionatores ad supplicandum Christi fideles inuitentur. Deinde vt sublatis omnibus occasionibus peccatorum ira diuina placari posset facilius, innitendo sacris canonibus et constitutionibus [crop. 5] gregent et doctrina catholica in vnitatem fidei confirment, illique dispendia et pericula heresum horum temporum exponant et declarent, abusus in decanatibus ruralibus emendent et corrigant, oppressiones sacerdotum et ecclesiasticorum honorum et prouentuum alienationes, illibertationes, rerum ex ecclesiis per hereticos sublatarum, direptionis et sacrilegas prophanationes, fundorum ecclesiasticorum occupationes in suma omnium rerum inuentaria sufficientia diligenter conscribant et conficiant. Per hanc nihilominus constitutionem officio archidiaconali in constitutionibus synodorum superiorum praescripto, nulla in parte derogando, sed eos magis in eorum officio hortando et adiuuando.

Deinde haec sacra synodus renouandum veteres constitutiones constituit et decreuit, vt r-mi do: lociordinarii circa suas cathedrales ecclesias sepius commorentur et cum capitulis suis de defectibus ecclesiarum suarum et totius diocesis consultant et admonitiones fratrum suorum capitularium aequo animo ferant, et eos vt fratres [o6.] debito honore prosequantur. ipsique per se, si possunt, populo propter exemplum, concionentur, aut doctos et disertos concionatores in curiis suis habeant, ordines sacros statis temporibus celebrent, sacramentum confirmationis in sollennioribus festis populo conferant, causas sacerdotum, clericorum et subditorum suorum diligentius ipsi audiant, adytumque omnibus iusticiam petentibus ad se liberum permittant.

Capitaneos, factores, arendatores et alios honorum suorum officiales, pios et catholicos habeant, ac in officio adeo diligenter eos contineant, ne per tyranidem eorum exactionibus poenarum, iniustis, inconsuetis laboribus et aliis angariis, syluarum excisionibus, ac limitum seu granicierum, non diligenti prouidentia, bona ecclesiastica diripiantur et desolentur.

\*Item decreuit et constituit haec sacra synodus, vt omnes fructus et prouentus beneficiorum et ecclesiarum per haereticos occupatarum vtpote ex sanctuariis beneficiis, censibus redemptionum (?) et aliis per r-mos d: lociordinarios, quoad fieri per eos poterit, recuperentur atque ex manibus haereticorum liberentur, parsque ex huiusmodi [crop. 7] prouentibus illis vicinis parrochis, qui sacramentis ecclesiasticis populos ecclesiis suis per vim haereticorum spoliatos administrant, imparciatur et assignetur. Atque eorum beneficiorum occupatorum prouentus diligenter conscriptos in suis capitulis cathedra-

libus asseruari tantisper iubeant, quoad per diuinam misericordiam ad ecclesiae catholice unitatem ipsę ecclesiae occupate restituantur illosque populos catholicos, vt p̄fertur, ecclesiis suis spolatos, vicinis parochis auctoritate ordinaria adiungant.\* 1)

\*Item innitendo prioribus synodalibus constitutionibus haec sacra synodus decreuit, vt do-j lociordinarii ad ecclesias cathedrales et collegiatas, non pueros, sed viros doctrina et virtutibus conspicuos, aut nobilitate familiae claros, qui his calamitosis temporibus ecclesiam Dei consilis et aliis necessariis adiumentis iuvare possent, darent.\* 2) Idque (quod absit) absque aliqua labe symoniae. \*Et quoniam archidiaconum officium adeo sit in ecclesiis Dei necessarium, vt etiam archidiaconi a patribus „oculi e-porum“ vocantur, decreuit haec sacra synodus, vt eorum electio iuxta [06.] statuta prouincialia et dispositionem bullae Leonis decimi per omnia obseruetur.\* 3) Curias suas iuxta canones et statuta reformatos habeant, cancellarios theologos, jurisperitos, concionatores, capellanos et aliquos magistros, qui iuuenibus in curiis eorum excolentibus lectiones legere possent, sumptibus non parcendo, foueant, suspectos de heresi et scandalosos ad seruitia sua non admittant, imoque tales a curiis suis abalienent.

\*Item vt prouentus suos e-pales ita dispensent, vt illud, quod eis vltra sumptus annales pro dignitate episcopali faciendos superest, ecclesiis, scholaribus, pauperibus, et in alia pia opera, non autem ad coemendas villas et possessiones fratribus et consanguineis suis, vti aliqui fecerunt, cum magno scandalo hominum, dispensent. Hinc enim vt ecclesiae patres pauperum haberentur et essent, fideliterque bona commissa dispensarent, imperatores, reges et alii pii homines permoti sunt, vt tam amplis praediis episcopos, collegia et monasteria ditarent, constitutionibusque patrum est cautum, vt quarta pars prouentuum ecclesiasticorum cederet.\* 4) [crop. 9]

Item vt sacerdotes beneficiis per vim haereticorum spoliatos ad curias suas accipiant, aut eis prouisionem honestam faciant, ne habeant occasionem ad hereticos propter inopiam confugiendi.

Item antiqua statuta renouando, vt in curiis suis syndicos et procuratores habeant, qui pro injuriis et prouentibus pauperum sacerdotum in iudiciis causam agant, prouentusque occupatos sumptibus r-morum dominorum lociordinariorum euincant, ne pie fundationes intereant.

1) Між зв'язками (\*—\*) пор.: Constitutiones Карнковского, op. cit., к. 34, обор. і 35.

2) Ibidem, к. 58.

3) Ibidem, к. 19.

4) Ibidem, к. 36.

Item haec sacra synodus decreuit, vt r-mi do: lociordinarii capitaneis et factoribus suis inhi-beant, ne decimas manipulares et alios prouentus, vtpote missalia in bonis suis, personis ecclesiasticis illiber-tari permittant.

Item haec sacra synodus decreuit et constituit, vt r-mi do: lociordinarii reformationem in membris iuxta praescripta canonum et statutorum prouincialium in sp-u tamen lenitatis et in charitate paterna iuxta doctrinam apostolicam faciant, ita tamen, vt in gra- uioribus criminibus tam in clerum, quam in populum non est adeo remittenda disciplina ecclesiastica, sed quanto deprauatiora [06.] nunc sunt tempora, tanto magis extendenda est, neque enim pastor, qui animarum est medicus, pestes et scelera eiusmodi publica patienter fere (!), ad eaque continere debet.

Item haec sacra synodus calumniis et scandalis hereticorum ob- uiando, quamuis in vera doctrina catholicae ecclesiae nullas esse abu- sus constet, tamen si qui vel negligentia, vel ignorantia, vel supersti- tione populi priuatim diurnitate temporis inuecti sunt, r-mos et ve- nerabiles viros in ciuitate cracouien videlicet do.: Andream Prze- czlawski, scholasticum cracouien. tandemque superintendentem, Petrum Porembski, officialem, Nicolaum Schadek sacre theologiae doctorem canonicos cracouien, Sebastianum Clieparz theologiae doctorem, de- canum et Sigismundum Obrempski sacrae theologiae bacalaureum, canonicum sancti Floriani in Clieparz, Melchiorem Leopolien. prou- incialem et Lucam contionatorem sacrae theologiae doctores Or- dinis Praedicatorum et modernum praedicatorem B. Mariae virginis [crop. 11] in circulo cracouien, ad colligendos et conscribendos huius- modi abusos, deputauit.

Vt autem ad ipsum commodus exequi valeant, r-mi do: lociord- inarii ante ferias Pentecostes conscriptos quos indicauerint esse abu- sus, ad praenominatos deputatos cracouiam in literis suis clausis mittere debent, qui suprascripti do-j deputati ad futuram synodum sub tempus comitorum celebrandam mittere debebunt diligenter reuisos et in vnam summam collectos. In quibus vero discordes fuerint ad sacram synodum, sub tempus comitorum celebrandam, cognoscendos perscribent.

Item si ob non residentiam alicuius in beneficio curato negli- gentia committitur, r-mi do-j lociordinarii iuxta constitutionem Gre- gorii decimi in concilio lugdunensi et in concilio tridentino repeti- tam, per jdoneorum viccariorum deputationem et congrue portionis fructuum ex eodem beneficio curato eisdem assignationem prouideant, ne cura animarum negligatur.

Et quoniam monasteria apud patres nostros erant officine cultus diuini et pauperum quedam [o6.] callaria (!) atque sanctimoniae et virtutum schole, nunc vero in luxus ambitionis et prophanorum studiorum domicilium pleraque conuersa sunt, vnde multi seculares homines scandalisati bona monasteriorum diripere et in alium vsum, quam sunt fundata, conuertere conantur, proinde haec sacra synodus iunouando statuta antiquiora decreuit et constituit, vt ad abbatias non nisi per legitimam et canonicam electionem abbates assumantur, pacta illicita labe symoniae redolentia cum secularibus et ecclesiasticis personis circa electiones non adhibeant, vitam et conuersationem regularem in omnibus seruent, habitum et tonsuram monasticam deferant, ab vsu vestium serricarum omnino abstineant, illudque quod eis vltra impensas ad victum et alia onera monasteriorum necessaria superest, in pia opera, vtpote in ecclesias, pauperes, studiosos dispensent, familiam copiosam et non necessariam non habeant.

Praeterea prepositos seu plebanos suos, quos ipsi abbates seu praepositi ad parrochiales [crop. 13] presentare consueuerunt ecclesias, tempore eorum presentationis et exposit ad nullas sibi aut monasteriis suis pensiones prestandas departent, aut eas reseruari quouis quesito colore procurent, diminutionem sacerdotiorum huiusmodi faciendo, contra juris dispositionem, quo cauetur, ne beneficia ecclesiastica cum diminutione aliqua conferantur. Propterea ad occurrendum symoniarum pesti (!) — synodali decreto statuitur, ne plebani vel prepositi ad prestationem talium pensionum omnino sint obligati, si notam labis predictae euitare velint, sub poena priuationis beneficii. Abbates autem predicti et prepositi pensiones huiusmodi deinceps non exigant, imo si quas exigerint, aut aliquod per eos a sacerdotiis praedictis ademptum fuerit, omnia taliter indebite percepta restituant huic ad tres menses.

Et quia r-mus do-s: archiep-us gnesnen. ex visitatione archidiaconi sui louicien. comperit a praepositura Jezouien, per abbatem lubinen. nonnihil pensionis esse reseruatum, decreuit eadem synodus, vt omnino sua P: R-ma auctoritate sua [o6.] et presentis synodi decreto contra praefatum abbatem ad restitutionem alienatorum procedat et prouentus praepositurae redintegret, scholas puerorum vna cum praeceptoribus in monasteriis suis iuxta statutum Regni et statuta prouincialia habere non negligant et qui ditiores sunt, aliquibus studiosis sui ordinis aut secularibus scholaribus in vniuersitate cracouiensi impendant.

\*Et quoniam abalienationes bonorum monasteriorum eo vsque processerunt, vt etiam verendum sit, ne sensim per huiusmodi alie-

nationes bona monasteriorum poenitus pereant et a proprietate monasteriorum recedant, sancta haec synodus inherendo antiquis constitutionibus et synodalibus statutis decreuit, ne abbates et praepositi, similiter etiam abbatisse et priorisse cum conuentibus suis, aliquas venditiones, donationes, concessiones, locationes, quascumque et quosuis alios contractus permutationis et alios cuiuscumque denominationis aut emphitheoticos etiam praetextu euidentis utilitatis ecclesiae, sine expresso consensu r-morum d-norum [crop. 15] lociordinariorum et suorum capitulorum metropolianarum et cathedralium ecclesiarum sub poena depositionis et aliis poenis juris faciant. Alienata vero quacumque via superius descripta iuxta statuta priora ad decursum vnus anni, a quibuscumque personis tam ecclesiasticis quam secularibus juridico processu, vel alia quacumque ratione euincant, vsuique et possessioni pristinae restituent. Alioqui si negligentes intra hoc tempus in recuperandis bonis ipsis monasteriorum fuerint, diligentiasque legitimas dominis lociordinariis non probauerint, extunc iidem do-j lociordinarii ad depositionem talium iuxta statuta prouincialia procedere teneantur.\*<sup>1)</sup>

\*Vt autem certum seminarium clericorum et sacerdotum, quorum inopia maxime hoc tempore ecclesia laborat, constituentur, decreuit haec sacra synodus, vt scholae, quae sunt seminaria virtutum, religionisque catholicae incolumitas sine studiorum auxilio nequaquam durare potest, in vniuersum omnem tam particulares, quam etiam vniuersale studium cracouien, reformatur.

In primis itaque vniuersale studium cracouien. iuxta dispositionem statutorum r-mus do: episcopus [об.] cracouien. vna cum suo vnabili capitulo pro sua prudentia reformet, caeteri vero r-mi do: lociordinarii scholas particulares tam circa metropolitanas, cathedrales et collegiatas ecclesias, quam etiam in parochialibus ecclesiis reformare curent, ac dominos scholasticos aut illos praelatos, ad quos de jure vel ex erectione aut fundatione prouisio scholarum pertinet, prouidere magistros et praeceptores honestis solatiis, praesertim si habeant praelaturas suas bene dotatas compellant, sique aliqua dotatio antiqua particularibus scholis per parrochos ecclesiarum fuerit adempta per visitatores suos illam dotationem restituere mandent.

Vt autem scholares stimulis quibusdam ad studia allicerentur, statuit haec sacra synodus, vt r-mi do-j lociordinarii in aliquo loco diocesum suarum commodiori collegia instituerent, in quibus certo

<sup>1)</sup> Між зьвіздками (\*—\*) пор.: Constitutiones Карниковского, op. cit., к. 69, обор.

scholarium de victu et amictu prouiderent ac stipendiis certis illos, qui ingenio et diligentia in discendo praestarent, contentarent, ex quorum numero aliqui successiue iuxta vnus cuiusque aetatem et qualitatem ad sacros ordines promoueri et post susceptos ordines ad officia [crop. 17] et munia ecclesiastica obeunda prouehi debebunt. Hac enim ratione certum seminarium idoneum clericorum haec sacra synodus futurum sperat.\*<sup>1)</sup>

Speciatim vero sacra synodus r-mum do: epi-um poznanien. modernum admonet ipsique iniungit, vt collegium et scholam circa cathedralem ecclesiam posnanien. diligentius et accuratius prouideat, vtilem, piam atque saluberrimam collegii posnanien. fundationem et structuram, quam fecit r-mus do: Joannes Luibrancius (!), antecessor suus, vt promoueat atque manu teneat, labefactarique per negligentiam non sinat et summam capitalem pecuniam, quam tulit et leuauit ex oppido Stawissin in bonis aliquibus, vbi tuto obligari possit, inscribi et obligari curet, aut saltem in manibus dominorum capituli sui illam intra trimestre vna cum censibus retentis reponat et consignet et ordinationem ipsam collegii prefati, quoad fieri potest meliorem et vtiliorem ex certa assignatione prouentuum mense suae efficere studeat, pro ecclesiae et republice amore. [o6.].

\*Quanto quidem caput sit perpetuum reformationis et discipline ecclesiasticae, si vnusquisque in hac ecclesia militante officium suum praestet, jdeo executionem canonum et statutorum prouincialium, in quibus plenissime, quomodo vnusquisque iuxta vocationem suam viuere, ac quomodo officium suum exercere debeat, continetur, apprime necessariam esse ducit. Quamobrem [et?] sacra synodus considerans frustra condi leges, nisi debite executioni demandentur, r-mos do: lociordinarios inherendo statuto proxime praeteritae synodi petricouien. illudque declarando et augendo isto modo poenarumque praescripto ad faciendam omnium statutorum tam veterum quam nouorum exequutionem auctat et compellit, vt scilicet capitula metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum r-mos d-nos suos archiepos et episcopos super illis rebus, in quibus iuxta praescriptum statutorum non satisfacerent officio suo modeste et cum reuerentia debita admonerent, secunda vice totum capitulum per se (si dominus lociordinarius maneret circa sponsam [crop. 19] suam) absente vero per litteras et nuntium suum eandem admonitionem repeterent. Quod si neque secundam curaret ad do: archiepiscopum per literas suas dato de diligentibus suis ipsum deferant. Postquam dilationem, si per

<sup>1)</sup> Ibidem, κ. 113.

vnam r-mi do-j archiep-i admonitionem nihilominus in temeritate sua perseuerauerit, deinceps do: archiep-us poenam centum marcarum reponere huiusmodi d: lociordinariorum vigore istius constitutionis synodalis jure mediante cogat ac poenis juris id ipsum eum facere tocies, quociens officium suum absque legitima causa praestare recusa-uerit, compellat. Si vero grauatum se esse huiusmodi processu aliquis ex d: lociordinariis conquereretur, do-s archiep-s gnesnen. consilio r-morum d-norum ep-orum cracouien., vladislaiuen. et poznanien. quid facto opus sit in hoc negotio vtatur, ita tamen, vt si alicuius ex praenominatis tribus d-nis ep-is causae ageretur (?), do-s episcopus plocen. pro consilio in eius locum sufficeretur. Et e contra, si r-ms d: archiep-s negligentiae alicuius in diocesi sua a capitulo suo notaretur, idem r-mi do-j tres [06.] episcopi supranominati contra eum ad poenam modo suprascripto procedant, quos si do-s archiepiscopus post delationem legittimam alicuius capituli procedere modo praescripto ex comminentia aut negligentia contra aliquem ex do-is ordinariis neglexerit, ex tunc duplam poenam in principio proxime cuiusque synodi prouincialis reponere ita sit adstrictus, vt dom-i nuntii ex capitulis ad synodum missi, synodalia negocia prius tractare non obligarentur, quoad huiusmodi poenas r-mus d-s archiep-s reposuerit vel de deligentis suis docuerit, causas legitimas coram synodo eius rei non probauerit. Quod si do s: lociordinariis poenas juris a D. archiep-o promulgatas animo jndurato, quod absit, sustinuerit, tunc per r-mum d. archiep-um sedi apostolicae deferatur. Capitula vero si in praemissis negligentiam admiserint, similibus poenis a r-mo do: archiep-o vigore decreti presentis sanctae synodj afficiantur. Quarum quidem poenarum medietas pro fabricis ecclesiarum, altera pro vniuersitate studii crac. applicetur. [срор. 21].\* <sup>1)</sup>

\*Item constituit haec sacra synodus, vt liber de administratione sacramentorum, qui vulgo agenda appellatur, per r-mum do: archiep-ia aedatur, qui exhortationes polonicas circa quodlibet sacramentum contineat, per quas christifidelis intelligere possent, quid de virtute et efficatia vnus cuiusque sacramenti sentire et credere debeant, similiter etiam rudioribus concionatoribus certus aliquis homiliarum liber in lingua polonnia (!) proponatur, ex quo populo non solum euangelia per anni decursum totius praedicare, sed etiam quid ille caetere caeremoniae jn baptismo et in alijs sacramentis significant ad catechismi formam explicare saepiusque inculcare populo possent, catechismus polonicus.\* <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Між звідками (\*—\*) пор.: Constitutiones Карнковского, op. cit., к. 15 і 16. <sup>2)</sup> Див. ibidem, к. 35.

\*Item haec sacra synodus decreuit, vt doctores ordinarii in ecclesiis metropolitanis et cathedralibus lectiones in theologia et jurisprudentia statis temporibus iuxta dispositionem ordinationis praebendarum pro doctoribus assignatarum legere non negligant. Quod si ter per capitula sua capitulariter admoniti officio suo [06.] non satisfecerint, per r-mos do: lociordnarios praebendis et canonicatibus priuentur.\*<sup>1)</sup>

Item statuit haec sacra synodus, vt do-j lociordnarii quatuor vel tres ad minus praebendas et canonicatus in singulis suis collegiat. ecclesiis infra spacium vnus anni designarent, vtque in earum vacatione viris ad obeunda munia ecclesiastica jdneis, qui continue circa illas ecclesias residere sub poena priuationis tenentur, conferi per eosdem dominos lociordnarios debebunt, qua in re sedis ap-lice gratiam impetrant, vt eiusmodi canonicatus a prouisionibus ap-licis deinceps sint liberj. Hac enim ratione solitudinibus ecclesiarum collegiatarum obuiabitur.

\*Item obuiando scandalis, quae crebra et indiscreta fulminatione interdictorum ecclesiaticorum propter leues causas a iudicibus ordinariis et foraneis promulgantur, decreuit haec sacra synodus, vt deinceps nemo officialium propter solos r-mos d-nos lociordnarios fulminare interdictum ecclesiarum valeat r-mi vero do-j censuram et moderationem adhibebunt, [crop. 23] in quibus causis illud fulminari et promulgari fuerit necesse, iuxta juris communis et statutorum synodalium dispositionem.\*<sup>2)</sup>

\*Securitati vitae aliisque dispendiis et grauaminibus variis vniuerso clero prouinciae nostrae, quibus in executione processum tam r-morum d-norum archiep-orum et episcoporum quam eorum officialium et iudicum delegatorum et praesertim licentioso tempore hoc, ab insolenti nobilitate cum maximo dedecore ordinis ecclesiastici afficitur, prospiciendo sacra synodus statutum prouinciale olim Petri Gamrati archiep-i de exequtione processuum huiusmodi in casu in securitatis praedicto facienda aeditum innouandum decreuit et praesenti constitutione innouat, vt scilicet constituto summarie de non tuto vel difficili ad citandum accessu nobiles tales per edictum publicum die dominico aut celebri festo in eorum parrochiis cittentur et huiusmodj processus contra illos exequantur. Quodsi parochialis illa, sub qua degit dictus cittandus, fuerit ab haereticis aut alias quolibet occupata, ita quod neque illic exequtori tutus potuerit, ad [06.] exequendum ipsum processum adytus, extunc modo praescripto in alia

<sup>1)</sup> Ibidem, к. 113, 06op.

<sup>2)</sup> Ibidem, к. 157, 06op.

parrochiali illi loco vicina, vel aliquo proximo oppido, vbi fora exerci solent et vbi executor ipse secure versari poterit. Cittandumque sepius conuersari contingit, cittetur et copia citationis eidem relinquatur in porta oppidi vel templi, alias in loco eiusdem oppidi publico, ita tamen quod terminus huiusmodi citationis non abreuietur nimis, sed sit triginta ad minus dierum a die citationis computandorum, vt verissimile esset cittationem peruenire posse ad notitiam cittati, vbi vero nulla apparuerit ad cittandum vel processum exequendum insecuritas. Cittandus tamen non cittaretur, adeo latitauerat, vt personaliter apprehendi non possit, extunc in tali casu factis bis de apprehendendo personaliter absque vlo dolo diligentius eisque processui adnotatis, cittetur tertio in domo habitationis vel hospicii, vbi conuiter cittandum diuersari contingit per affixionem copiae cittationis, vel ea in domo eius, aut in manibus familiae, vel amicorum illius relictis. Et hoc modo cittatum afficere debet eiusmodi citatio non minus [crop. 25] atque personaliter fuerit cittatus, executor tamen in omni casu huiusmodi faciat fidem de insecuritate et diligentibus suis, ac quod reliquerit copiam cittationis. Quod si a tali processu cittationis appellatum fuerit, iudex ad quem cognito de diligentibus eiusmodi processu huiusmodi cittationis adprobare vigore decreti huiusmodi synodi sit obligatus.\*<sup>1)</sup>

\*Item sacra haec synodus decreuit, vt r-mi do: episcopi ex Lithuania et Russia vna cum suis capitulis vnusquisque eorum cum capitulo suo possit per vnum nuntium synodo prouinciali interesse, presertim si propter legitimas causas ipsi r-mi do: episcopi interesse synodo non potuerunt.\*<sup>2)</sup>

Item haec sacra synodus constituit, vt r-mus do-s archiep-s gnesnen. iuxta dispositionem statuti praeteritae synodus petricouien. omnia statuta noua et vetera per d. deputatos in vnum volumen compilata quamprimum tipis excudi curaret.

Que quidem constitutiones statuta et decreta lecta sunt et publicata in eadem synodo atque de [06.] consensu omnium et singulorum praelatorum et capitulorum per r-mum in Chr-o patrem et demum dominum Joannem Dej gratia s-cte ecclesiae metropolitane gnesnen. archiep-m, legatum natum et primatem euulgata, jn presentia r mi p-ris et domini Berardi Bonioannis, Dei gratia episcopi camerin. sanctissimi do-j nostri Pape et sancte sedis apostolicae ad serenissimum dominum d-um Sigismundum Augustum Dei gratia Regem Poloniae etc. nuncii suprascripti, illa audientis et bene intelligentis. Qui illa tamquam

<sup>1)</sup> Ibidem, k. 43, 44.

<sup>2)</sup> Ibidem, k. 35, 06op.

licita. ornabilia et honesta ibidem autoritate approbavit, confirmavit et ratificavit illisque robur autoritatis sedis ap-lice pariter et decretum interposuit, non obstantibus aliis quibusvis contrariis obstantiis. Decernens iuxta illa debere indicari a quibuscumque iudicibus ordinariis ex extra ordinariis alias irritum et inane, si secus a quoquam attentatum fuerit. Acta sunt haec Varssavię in curia et palatio serenissimi principis et do-j domini Sigismundi Dej gratia Regis [стр. 27] Poloniae, Magni Ducis Lithwaniae, Russiae, Prussiae totiusque Mazouiae etc. domini et heredis in stuba superiore habitaculi Regii anno et die quibus supra. Praesentibus r-ndis et venerabilis dominis Stanislao Dambrowski I. V. Doctore gnesnen., Alberto Stharozrebski cracouiens. archidiaconis, Jacobo Milewski Decano lancziciens., Gabriele a Lowicz gnesnen. et Luca Leopoliens. sacrae theologiae professoribus, Ioanne a Tharezin arcium magistro, curzeliouiens. canonico.

Ex actis suprascripti r-mi do-j Joannis Przerambski Dei gratia archiep-i gnesnen. extractum et sigillo suae r-me pt: communitum.

*Stanislaus Borzimiscki*  
curię et synodi notarius.

[стр. 28.]

### **Articuli partim contributionem et instructionem ad Regiam Maiestatem, partim alia secretiora synodi consilia concernentes in synodo warssaviensi conscripti anno 1561.**

Quia sacra Regia M-tas d-nus noster clement-s in hac synodo per M-gcum doim Arnolphum Vchanski, castellanum rarziaznen. et capitaneum wissegradiensem <sup>1)</sup>, expositis grauissimis huius Regni peri-

<sup>1)</sup> Арнольд Уханьский, плочкий воевода, вишгородский староста, герба Радван, був рідним братом пізнішого примаса й звісного гнізненського архієпископа Якова Уханьського. — Див. Niesiecki, Herbarz polski (wyd. Bobrowicza) т. IX (W Lipsku), 1842, стр. 191. — Поп. Theiner, Vetera Monumenta Poloniae, op. cit., т. II, стр. 658, 659. „Nella prima congregazione comparve il fratello del Nominato de Vladislavia (Якова Уханьського) de l' Ordine Senatorio, et come Ambasciatore di S. Maestà pregò il Sinodo a nome della medesima, che provedesse alla Chiessa periclitante, et non mancassero all' uffitio loro, che dalla parte sua non si mancaria d'ogni opportuno remedio, conoscendo già che il fine degli Heretici tende più alla seditione che alla Religione, esprimendo ciò molto eloquentemente, et questo uffitio fu fatto in publico, finalmente pregò che per le molte spese, quali havea S. Maestà nella Livonia fassero contenti per cortesia aiutarla“.

culis et necessitatibus aliquod subsidium ab vniuerso clero Regni sibi dari et contribui postulauit, sacra itaque synodus (tametsi quidem clerus pene vniuersus in percipiendis prouentibus suis tam per ademptionem fundorum et sanctuariorum quam etiam decimis ipsis adeo vsque sit oppressus et grauatus, vt iam ad eum alicubi vix decimae illius aliqua pars perueniat) cupiens tamen suae M-tis gratiam sibi demereri, vidensque tam graues Reipublice et Regni necessitates contributionem duplam, hoc est per viginti quattuor grossos a marca argenti, iuxta antiquam taxam, pro hac vice tantum ex fructibus futuri anni praesentis pro festo sancti Martini confessoris et pontificis proxime futuro per vniuersum clerum secularem et regularem suae M-ti decreuit dandam et ad singulas ecclesias cathedrales in manus collectorum per r-mos d-nos e-pos et capitula in singulis Diocesibus [crop. 29] more veteri deputandorum persoluendam, quae tamen primum per r-mos d-nos archiep-um et e-pos ac deinde per capitula atque postea per vniuersum clerum a singulis sacerdotiis suis, exceptis vicariis parrochialium ecclesiarum substitutis et gracialistis caeterisque pauperibus conferri debet. Et quia pleraque sacerdotia, vt premissum est, in suis prouentibus ab hereticis sunt occupata, aliqua scilicet in parte, aliqua in toto, igitur illi non tenebuntur ad contributionem huiusmodi soluendam, nisi de ea quotta prouentuum, quae ad eos peruenit vel peruenturam quis ad se sperat. Et in tali casu praestito corporali iuramento in manibus exactorum per eum vel eius commendarium, qui soluturus est contributionem, a non perceptis vt premittitur prouentibus nihil contribuet. Cuius iuramentum exactor in registro adnotabit. Marcam autem argenti extimabit exactor flor. in moneta per mediam sexagenam pecc. decem et tunc a singulis marc. argenti soluet grossos viginti quatuor. Quibus vero taxa vetus non est, extunc soluent modo premissis per viginti quatuor grss. a marca argenti. Prouentus vero suos possessores beneficiorum medio iuramento corporali extimabunt et secundum (?) quod taxauerint soluent. Collector autem dictae contributionis sit vnus, qui contentus esse debet salario consueto quinque marcarum pecc-rum; qui etiam in [06.] consuetis locis hoc est in collegiatis ecclesiis suos succollectores etiam solario consueto eis assignato ad colligendam huiusmodi contributionem constituent. quam postea deferent et ad capitula metropolitane vel cathedralium ecclesiarum deponerent. Simulque ibique in capitulis de illa rationem facient, quam deinde capitula in synodo prouinciali proxima repetere tenebuntur. Rogauit deinde obnixae sacra synodus r-mum in Chr-o p-rem et do-m do-m Philippum Padniewski, dei gratia ep-um crac. et Regni polonici vicecancellarium, vt commendatis sacre M-ti

Regiae tocius cleri huius provincie misere afflicti orationibus ac erga suam M-tem fide et subiectione exponere suae M-ti dignarit? Quod licet clerus ipse maiorem in modum ab ordine seculari sit oppressus et in suis prouentibus et obuentionibus spoliatus, accisus et constrictus adeo quidem, vt plerique iam sint, qui non habent, vnde victum habeant, nihilominus tamen accommodando sese voluntati sue M-tis contributionem suprascriptam ex fructibus futuris anni currentis recepit se soluendam et prestandam, licet non [crop. 31] sine grauamine suo magno. Quodsi contributio ipsa non ascenderit ad sumam antea contribui solitam, mirari sua M-tas non debet, multa enim ab hereticis et a secularibus hominibus. contra omne phas occupata sunt beneficia et fructus eorum vsibus suis prophanis vsurpatur, multi etiam ecclesie parochiales desolate et suppellectili aurea argentea, quae etiam ad opes Regni pertinent, nempe calicibus, crucibus et id genus aliis spoliatae.

Quare supplicandum erit suae M-ti Regiae dignetur in tales iusta animaduersione vti hereticosque pertinaces executione statutorum et priuilegiorum Regni ad vnitatem fidei catholice autoritate sua Regia reducere exemplo maiorum suorum, vti Cazimiri aui sui, qui capita Hussitarum, puta Melsthinium et Rapslinium, coacto exercitu exterminauit. Praeterea vt gratiam suam Regiam et benignum sese in conferendis didnitatibus et officiis illis non exhibeat. Vtque omnes indigenas Regni iuxta statuta eiusque Regni et studiis suspectis reuocet, vt etiam omnes [06.] externi nominis hereticos atque illorum (vt vocant) ministros e Regno et dominiis suis proscribat, scholas et collegia hereticorum in vniversum exterminari procuret.

De libris etiam hereticorum roganda est sua M-tas, vt iuxta predecessorum suorum et presertim sanctae memorie parentis sui decreta ne imprementur prouideret et edictum in suo robore conseruet.

Similiter etiam de Judeis, ne in officiis publicis et theloneis aut prefecturis ponantur, quod nunc sit in multis locis cum magna ignominia nominis christiani et contumelia Dei. Serui enim nostri et hostes Christi dominantur nobis.

Praeterea vt conuenticula et coniurationes hereticorum sua M-tas autoritate Regia ne fiant prohibeat. Vt etiam capitaneis ne appellationibus contra insordescenter in excommunis sententiis deferant, sub aliquibus penis interdicat. Libertatemque ecclesiasticam iuxta suum iuramentum firmiter defendat.

Supplicat preterea venerabile capitulum wladislauien., poznanien. et plocen. pro intercessione ad sacram Regiam M-tem, ne clerus ab inquisitoribus salis grauetur et spoliatur per exactionem [crop. 33]